

## Rola leśnego osiedla Olkusz - Bukowno, jako letniska i ośrodka sportu wodnego

### Plan Akcji

Teren przeznaczony na przyszłe osiedle leśne Olkusz — Bukowno położony jest przy stacji kolejowej Bukowno, 9 klm. od Olkusza, między torem kolejowym od północy i rzeczką „Jaworzniak“ od południa i graniczy: od zachodu z lasami rządowymi i powierzchnią około 5.000 ha, od wschodu z lasami miejskimi o powierzchni około 3.000 ha, od południa z lasami krzeszowickimi o powierzchni około 4.000 ha, od północy ze wsią Stareczynów.

Cały ten teren parcelacyjny jest lasem sosnowym od 5 — 100 letnim, położonym około 325 metrów ponad poziomem morza, i przeciwnie do wiatru wstępująca rzeczką „Sztola“, którą tworzą liczne źródła, wypływające na terenie przyległych lasów miejskich.

Z uwagi na wysokie walory klimatyczne, bliskość Zagłębia, dogodną komunikację, rzeczkę „Sztolę“, zwrócili mieszkańcy Zagłębia uwagę na Bukowno już od dawna i przybywali licznie, aby w tej okolicy spędzić letnie miesiące, pomimo braku jakiegokolwiek nawet najprymitywniejszych, urządzeń.

Na przeszkodzie do rozwoju miejscowości stały:

1) Prażalniki rudy cynkowej Franko - Polskiego Towarzystwa Górniczego, który zatruwał powietrze szkodliwymi dla życia ludzkiego, zwierzęcego i roślinnego — gazami.

2) Nieustalony hipoteczny tytuł własności.

3) Brak planu działalności i zezwolenia władz.

Obecny Zarząd miejski przystąpił energicznie do akcji i wyżej opisane przeszkody zostały już usunięte, a mianowicie:

1. Specjalna Komisja przy Ministrze Opieki Społecznej powołana do rozstrzygnięcia w III ostatecznej instancji, decyduje

swą z dnia 19 maja r. ub. rozstrzygnęła, że o ile by prażalniki miały być uruchomione, to władze muszą zatwierdzić plany ich urządzeń, przy uwzględnieniu szeregu wymagań, między innymi, co najwięcej interesuje Zarząd miejski, aby były stosowane urządzenia do całkowitego unieszkodliwienia gazów wydobywających się podczas prażenia rudy. Orzeczenie to jest ostateczne w trybie administracyjnym.

2. Przedstawiciele ogółu właścicieli nieruchomości miasta aktem z dnia 17 lipca 1933 r. zezwoleniem w kancelarii notariusza w Olkuszu Kazimierza Golańskiego, cofnęli wniesiony w 1930 r. sprzeciw, co do hipotecznego tytułu własności Zarządu miasta, terenu przeznaczonego pod osiedle i obecnie sprawa została definitywnie załatwiona.

3. Reskryptem Pana Wojewody Kieleckiego z dnia 3 czerwca 1933 r. Nr. 12 38-4 udzielone zostało zezwolenie na parcelację letniskową gruntu leśnego przy stacji kol. Bukowno o powierzchni 948,97 ha, pod następującymi warunkami:

1) Parcelacja winna być prowadzona w porządku i stopniowo od zewnętrznej strony południowej, zachodniej i północnej, nie zaś od wschodniej.

2) Całkowitej zmianie rodzaju użytkowania uleż mogą tylko te części, które przeznaczone są na drogi, ulice, place sportowe i inne urządzenia użyteczności publicznej.

3) Na poszczególnych parcelach uleż mogą zmianie użytkowania tylko te części lasu, które przeznaczone są dla pobudowania domów mieszkalnych i budynków gospodarczych, przy czym część podlegająca zmianie rodzaju użytkowania, może wynosić najwyżej 30 proc. powierzchni poszczególnej parceli i obecnie nie już nie stoi na przeszkodzie pod względem formalnym

do przystąpienia do realizacji projektu.

Cały teren parcelacyjny podzielony zostaje zgodnie z szematem parcelacyjnym, sporządzonym przez Prof. Gałęzowskiego na 3 części, a mianowicie:

Część I obejmuje teren około 200 ha, między torem kolejowym a rzeczką „Sztolą“ przeznaczony przeważnie dla ruchu wycieczkowego. W tej części urządzone zostaną baseny wodne, parki, urządzenia sportowe, oraz działki od 1200 — 2000 metrów kw.

Część II — obejmuje teren środkowy około 500 ha, położony za rzeczką „Sztolą“ w kierunku południowym, tutaj będzie rozplanowane właściwe osiedle o parcelach różnej wielkości.

Część III — obejmuje około 300 ha i położona jest w południowej części terenu parcelacyjnego aż do rzeczki „Jaworzniak“. Ta część osiedla przeznaczona jest na Sanatorium „Domy zdrowia, kołonie itp., obejmować więc będzie parcele duże.

Plan regulacyjno - parcelacyjny I-szej części osiedla został opracowany przez Prof. Gałęzowskiego z Krakowa i obejmuje 300 parcel o łącznej powierzchni około 50 ha, czyli pod parcele wyznaczono około 25 proc. terenu, przeznaczony w pierwszej części osiedla pod parcelację.

Projekt basenu wodnego jest opracowany przez Prof. Stella Sawickiego z Krakowa.

W dwóch następnych częściach (działach) osiedla utrzymany zostanie zgodnie z szematem projektu odpowiednio wysoki stosunek zabudowanych powierzchni do lasów.

Wielkość zaś poszczególnych parceli, na której może być wybudowana tylko jedna willa, jest tak obliczona, aby każdy parcelant mógł zachować część lasu i założyć ogród warzywny oraz sad.

Wogóle plan parcelacyjny wykonania Prof. Gałęzowskiego zdąża do utrzymania przyszłego osiedla w charakterze ogrodu - lasu.

Rada Miejska wyłoniła Komitet sprzedaży, składający się z 10-ciu osób i powierzyła mu realizację projektu na następujących warunkach.

Ze sprzedaży parcel mają być utworzone fundusze: inwestycyjny i oddłużeniowy.

### I. Fundusz inwestycyjny obejmuje:

1) Plany regulacyjno - parcelacyjne.

2) Leśną drogę spacerowo - dojazdową do Olkusza.

3) Baseny wodne.

4) Linję elektryczną, opartą o istniejącą w Olkuszu elektrownię miejską.

5) Stację pomp wodociągowych, a przybliżony koszt tych inwestycji wyniesie około zł. 700.000 i ma być pokryty przez pobieranie średnio 10 gr. z każdego sprzedanego metra parceli.

Program inwestycyjny ma być wykonany w miarę rozsprzedaży parcel, jednak celem przyspieszenia robót i uniezależnienia ich od chwilowych wyników akcji parcelacyjnej uzyskał na rok bieżący Zarząd miasta dotację od Funduszu Pracy w wysokości 50.000 zł. przeznaczone na przeprowadzenie inwestycji wyżej opisanych, a oprócz tego plan stworzenia osiedla zaliczony został do partii 6-cio letniego programu gospodarczego, a więc Zarząd miejski otrzymywać będzie corocznie dotację inwestycyjną.

Powyższe, daje gwarancję urzeczywistnienia programu inwestycyjnego, t. znaczy że w przeciągu kilku lat najbliższych powstanie w Bukownie, na miejscu dzisiejszego lasu, letnisko i ośrodek sportu wodnego, a Komii-

**Żądamy wywłaszczenia obszarniczej własności ziemskiej**



# Idealizm czasów dzisiejszych

Od najmłodszych czasów młodzież była jest niezmordowanym szermierzem w walce o realizowanie zamierzeń ludzi dobrej woli, mających na celu poprawianie stosunków społecznych, łagodzenie konfliktów społecznych lub konsolidowanie opinii publicznej dla dobra Państwa. Wszelka myśl, w której tkwi pierwiastek idealny, znajduje licznych zwolenników o sercu gorącym, lecz młodem i pozbawionem doświadczenia życiowego. Stąd niejednokrotnie na szlachetnych porwach młodzieży zeruje element destruktacyjny, który ma na względzie tylko osobiste cele, któremu obcy jest jakikolwiek altruizm i który pod żadnym pozorem nie ukazuje swe go prawdziwego oblicza.

Czasy powojenne, nacechowane bezwzględna walką o byt, o pracę i

sprawiedliwość społeczną, przyniosły pewne zmiany dodatnie w psychice młodzieży. Zniknął szkodliwy brak krytycyzmu, a jego miejsce zajął obiektywny sposób rozstrzygnięcia zagadnień życiowych. Nie jest to racjonalizm. Może tylko idealizm racjonalny — sentetyczne połączenie pierwiastków idealnych ze świadomą dążnością do ich realizowania. Mijają czasy doświadczeń na żywym organizmie Rzeczypospolitej. Praca konsekwentna staje się naczelną przesłanką przy tworzeniu silnej gospodarki i politycznej Polski, a świadomość celu — droga do należytego wykonania powziętego zadania.

Zanim twórcza myśl nie przyoblecze się w realne kształty, zanim pozostawać będzie przedmiotem abstrakcyjnych dociekań, podciąga

my ją, siłą rzeczy pod miano idei, a jej zwolenników nazywamy idealistami. Ani wyścig kłwii żelaza, ani też wyścig pracy nie sprzyjają rozwojowi idealizmu romantycznego. Dzisiejsza racjonalizacja pojęć wpłynęła odpowiednio na pojęcie idealizmu, który niewiele przypomina dawne górne wzloty młodej generacji. Ot, taki sobie praktyczny idealizm. Żeby wszyscy mieli co jeść, żeby dzieci miały buty i mogły uczęszczać do odpowiedniej szkoły, żeby wszyscy w równej mierze mogli korzystać z dorobku kulturalnego ludzkości, żeby każdy obywatel miał pracę i żeby jeden człowiek wskutek posiadania wielkiego majątku nie był bogiem dla drugiego człowieka, który tego majątku nie posiada.

I, niestety, wszystko to pozostaje dotychczas w sferze ideału. Prostu nieosiągalna stratosfera.

Humanitarna akcja młodzieży znajduje żywy oddźwięk wśród zdrowo myślącej części społeczeństwa, które służy jej pomocą, rozumem i doświadczeniem życiowym. Prawda, że reakcja również nie spii w obronie swoich wyłącznie kapitalistycznych interesów kontynuuje działalność, zmierzającą do zdezorientowania opinii publicznej. Skutek jest taki, że powstaje cały szereg nowych organizacji, które mają za zadanie bronić interesów swoich możliwych protektorów. Sprawa pozyskania członków nie przedstawia zbyt trudności. Nie będzie mi wierzyć w to, że wszystkim ludziom, wstępującym do organizacji przyświeca szczytna idea pracy humanitarnej. Żłudzeń dla nas niema. W każdym społeczeństwie bowiem istnieją ugrupowania, które idealizm pojmują indywidualnie i do pracy zbiorowej w żadnym wypadku nie nadają się, gdyż pracę zorganizowaną pragną podporządkować bezpośrednio swoim własnym intere-

som materialnym. Taki człowiek, wstępując do organizacji, widzi przed sobą zwykły żłób, z którego będzie mógł czerpać dowoli.

Jest to typ zdecydowanego karierowicza, pozbawionego najmłodszych zasad etyki zbiorowej, a tem samem szkodliwego dla otoczenia. Jego psychika jest nastawiona w kierunku intensywnego wykorzystywania sprzyjających okoliczności życiowych, a ponieważ dzisiaj dużo mówi się o pracy społecznej, jako niezbędnym warunku do utrzymania miana dobrego obywatela, więc wpisuje się do organizacji wydaje mu się złem koniecznym, które wcześniej, czy później następuje. Sprawy te nie wymagają szczegółowych komentarzy.

Przerost organizacji stał się nową boleścią społeczną i zaczyna przybierać formę niepokojącą. Opinia publiczna jest zdezorientowana, młodzież wchodząca w życie nie umie obrać sobie zdecydowanego kierunku i nie widzi jasno zarysowanego celu, któryby jej przyświecał w życiu społecznym.

Jedynie organizacja, niezależna od żadnych ubocznych wpływów, organizacja, która ma dokładnie określony program działania i nie karmi swych członków abstrakcją, lecz stwarza realne podstawy życiowe, uwzględniając dobro wszystkich obywateli Rzeczypospolitej, daje należyty gwarancje, że jej działalność przyniesie pozytywne wyniki i nie stanowi zakonspirowanej akcji ezerwonej czy czarnej międzynarodówki.

Idealizm racjonalny, o ile może być pożyteczny, o tyle bardzo łatwo przybiera formę zdegenerowaną i wówczas działalność organizacji, które nie mogą wykazać się sprecyzowaną ideologią, znajduje się pod znakiem zapytania.

W. B.

## Człowiek pracy i żołnierz są elitą narodu

(d. c. art. ze str. 1-ej).

tet doloży wszelkich starań, aby charakter tego osiedla odpowiadał wymogom kultury, higieny i estetyki.

Dalszego uzbrojenia parcel, to jest przeprowadzenie ulic, wodociągów, kanalizacji itp. Zarząd miejski nie zobowiązuje się przeprowadzić, ale na żądanie i po ustaleniu zasad finansowych Zarząd miejski będzie wykonywał te inwestycje i doloży wszelkich starań, aby robić ułatwienia w każdym kierunku.

To też Zarząd miejski już obecnie przeprowadza roboty przy przeprowadzeniu ulic.

### II. Fundusz oddłużeniowy

1) Celem zabezpieczenia interesów miasta, t. j. zebrania funduszu oddłużeniowego, Zarząd miejski pobierać będzie zgodnie z uchwałą Rady miejskiej z dn. 31 lipca 1933 r. na rzecz miasta na oddłużenie przeciętnie po 15 gr. średnio za 1 metr sprzedawanej parceli plus wartość drzewa na parceli według szacunku.

Plany stworzenia osiedla przedstawione zostały do Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie i Zarząd miasta uzyskał przychylną decyzję zaliczenia przyszłego osiedla Bukowno — Olkusz do miejscowości działa-

nia B. G. K. przez udzielanie pożyczek budowlanych.

Zarząd Miejski zamierza uruchomić w Bukownie składy drzewa, betoniarnie itd. celem ułatwienia przeprowadzenia robót budowlanych.

Komitet Parcelacyjny przystępuje o ustalenie ceny poszczególnych parcel, ustalił, że parcele w 3 części osiedla sprzedawane będą po 10 gr. za metr plus wartość drzewa, a następnie cena będzie się podwyższała w miarę zbliżania się do stacji kolejowej i basenu, przyczem najdroższa cena za metr parcel w pierwszej części wynosić będzie zł. 1 za metr kw.

Oprócz tego Magistrat pobierze po 6 złotych od metra bieżącego frontu parcel za przeprowadzoną ulicę.

Staraniem Komitetu Sprzedaży będzie uzyskanie ceny wyższej za 1 metr kw. parceli od wyżej oznaczonych, a to celem stworzenia podstawy dalszego funduszu inwestycyjnego, który służyłby jako zapoczątkowanie działalności przyszłego Komitetu Rebudowy, względnie przyszłej Komisji Klimatycznej, która między innymi będzie miała za zadanie przeprowadzenie wszelkich kulturalnych urządzeń zmierzających do postawienia lotniska Olkusz — Bukowno na stopie europejskiej.

Najpiękniejszą ozdobą lokalu Waszej Organizacji, Instytucji, Biura będzie artystyczna plakieta z alabastrowego gipsu

## Orzeł Młodolegjonowy

(format 43 na 31 cm) Cena zł. 7 — z kosztami przesyłki i opakowania zł. 10.

Zgłoszenia kierować należy: Komenda Obwodu Legionu Młodych w Olkuszu skrytka pocztowa 1.

Plakiety wysyłamy po wpłaceniu należności na konto P.K.O. Nr. 306.690

Właściciel konta — Komunalna Kasa Oszczędności w Olkuszu.

Na odwrocie czeku P.K.O. konieczny dopisek: na r-k Legionu Młodych.

# Żądamy upaństwowienia przemysłu!



# Czas, aby młodzież stanęła na wspólnej platformie w pracy dla Państwa

Jeżeli się teraz weźmie do ręki historię Polski Odrodzonej, jeżeli się ktoś zagłębi w faktach i szczegółach ostatnich lat piętnastu, to niewątpliwie znajdzie wiele rzeczy, których się miłczy lub mówi bardzo cicho. Nie może nikogo dziwić, że miłczą ludzie pokoleń poprzednich, którzy byli po większej części współautorami tej historii, może natomiast dziwić i oburzać, że młode pokolenie polskie, które nie pociąga się do jakiegokolwiek wiązki ideowych z temi chwastami pokoleń ubiegłych — nie zna (a często znać nie chce) całej „faktografji” lat ostatnich; „faktografji” małych wzlotów i wielkich upadków, że nie chce mówić jasno i otwarcie o rzeczach wielkiej wagi i znaczenia, o rzeczach stanowiących produkt wyjściowy w pracy zmierzającej do ugruntowania mocarstwowego stanowiska Polski.

Podczas kiedy społeczeństwa innych państw (Niemiec hitlerowskich — Włoch faszystowskich) z prawdziwym entuzjazmem — w oparciu się o państwo tworzą, mobilizują kadry trzeźwo i zdrowo myślących obywateli, w Polsce obserwujemy powszechną apatię i słynną polską niechęć do myślenia.

Ogół społeczeństwa nie jest twórczy. A kiedy ciężar zagadnień państwowych przerzucony jest na sprawy gospodarcze, w tej sprawie jestety niewiele ma ktoś co do powiedzenia. Tak samo więc moralna w stosunku obywatela do państwa jest bardzo luźna. Temu zapobiec może jedynie praca przygotowawcza, zmierzająca do sformowania i przygotowania ideowego i technicznego kadr, które umożliwią wykonanie właściwego zadania — przebudowania nowymi metodami psychiki współczesnego młodego pokolenia dla stworzenia podatnej gleby pod ustrój przyszłości — Państwa Zorganizowanej Pracy.

Jasne i męskie postawienie sprawy łączności młodego pokolenia stwarza ogromne możliwości w osiągnięciu tego celu, jednocześnie jednak następuje rozliczne trudności, wywodzące się głównie z różnych sformułowań tych samych prawd ideowych w różnych organizacjach.

Ale dla osiągnięcia postawionych zamierzeń stworzenia nowej rzeczywistości polskiej nie jest nawet konieczna łączność organizacyjna, natomiast niezbędna jest łączność ideowa wspólnota potrzeby osiągnięcia tych samych celów ostatecznych.

Tę wspólną łączność ideową, która wskaże sposoby osiągnięcia nowej rzeczywistości polskiej — możemy osiągnąć tylko przez skoordynowanie i zorganizowanie akcji państwowo-wychowawczej.

Sprawa to jest niezmiernie aktualna, zwłaszcza w małych środowiskach, gdzie ludzi należy przygotować do pracy jest niewiele i prac ich rozbija się na szereg obcych im dziedzin.

Dlatego też Legion Młodych w Olkuszu pragnąc skoordynować tę akcję państwowego wychowania na terenie miasta Olkusza własnymi siłami zorganizował „Cykl Wykładów Popularnych, na tematy gospodarcze polityczne, społeczne. W ten sposób rozpoczęliśmy pracę nad wytworzeniem twórczego typu Obywatela - Państwowca. Sądziłoby się, że w ten sposób praca państwowo-wychowawcza zostanie skupiona, że ten cykl wniesie moment szlachetnej rywalizacji pomiędzy członkami poszczególnych organizacji

na terenie Olkusza. Przypuszczaliśmy, że przyjdzie z pomocą tym organizacjom, które mają na celu wychować swych członków na pełnowartościowych Obywateli - Państwowców.

Ukończony jednak pierwszy cykl wykładów, który był badawczym sprawdzianem tej pracy dowiódł małą frekwencję młodzieży z innych organizacji, przekonał nas, że młodzież zgrupowana na terenie

Olkusza w rozmaitych organizacjach nie doszła jeszcze do pełnego zrozumienia swej roli, jaką ma odegrać w dziejach Polski Odrodzonej. Widocznie woli obok tej rzeczywistości polskiej, która się rodzi przychodzić obojętnie, aniżeli brać w budowaniu jej czynny udział.

Chyba tylko temi argumentami można sobie wytłumaczyć brak zainteresowania się powyższym cyklem młodzieży z innych organiza-

cji. Przypuszczam, że nie doborom nieodpowiednich ludzi na prelegentów, którzy nie budzą najmniejszej zastrzeżeń, ani też niewłaściwym wyborem tematów, które co do swej aktualności również chyba nie nasuwają wątpliwości.

Najwyższy czas, aby młodzież stanęła na wspólnej platformie w pracy dla Państwa, bez względu na swą przynależność organizacyjną w imię wielkiej wspólnej idei osiągnięcia tych samych celów ostatecznych — Potężnej Polski Pracy. Najwyższy czas.

J. S.

## KOMUNIKAT

### w sprawie zaopatrzenia inwalidzkiego i emerytalnego robotników.

I Osoby uprawnione do zaopatrzenia

Na podstawie art. 302 i 303 ustawy o ubezpieczeniu społecznym prawo do zaopatrzenia inwalidzkiego mają osoby (mężczyźni i kobiety), które:

a) posiadają obywatelstwo polskie,

b) nie mają niezbędnych środków utrzymania,

c) w czasie od 1 stycznia 1920 roku do 1 stycznia 1934 pozostawały przynajmniej przez 4 lata w zatrudnieniu, któreby uzasadniało obowiązki ubezpieczenia emerytalnego robotników przedsiębiorstw przemysłowych, górniczych handlowych lub innych, chałupników, dozorców, służby domowej.

Zatrudnienie w gospodarstwach rolnych nie uprawnia do zaopatrzenia. Również nie mają prawa do zaopatrzenia osoby, zamieszkałe w województwach pomorskim i poznańskim oraz na Górnym Śląsku.

Wszystkie osoby, ubiegające się o zaopatrzenie inwalidzkie, muszą posiadać wyżej wymienione kwalifikacje.

Począwszy od dnia 1 stycznia 1934 roku, mogą ubiegać się o zaopatrzenie emerytalne osoby, które w dniu 1 stycznia 1934 roku miały ukończone 65 lat życia, a więc urodzone przed 1 stycznia 1869 roku.

Osoby, urodzone po 1 stycznia 1869 roku, a przed 1 stycznia 1874 roku podlegają ubezpieczeniu emerytalnemu robotników, jeżeli wykonywały zatrudnienie, uzasadniające obowiązek ubezpieczenia, lub obejmowały takie zatrudnienie przed ukończeniem 65 lat życia.

Osoby te również mogą uzyskać prawo do zaopatrzenia inwalidzkiego:

1. bez względu na wiek — po przebyciu w ubezpieczeniu emerytalnym co najmniej 26 tygodni składkowych, jeżeli z uwagi na stan zdrowia stały się niezdolne do zarobkowania,

2. po ukończeniu 65 roku życia — jeżeli nie mogły w ubezpieczeniu emerytalnym przebyć 26 tygodni składkowych z powodu niezdolności zarobkowania albo braku pracy.

Osoby, urodzone po 1 stycznia 1874 r. nie mają prawa do zaopatrzenia; osoby, te w razie niezdolności do zarobkowania (lub osiągnięcia 65 lat życia) będą miały natomiast prawo do renty inwalidzkiej, jeżeli przebędą w ubezpieczeniu emerytalnym przynajmniej 200 tygodni składkowych.

II Wysokość zaopatrzenia inwalidzkiego.

Zaopatrzenie inwalidzkie wynosi obecnie 20 (dwadzieścia) złotych miesięcznie.

III Sposób ubiegania się o zaopatrzenie

Osoby, które posiadają warunki dla otrzymania zaopatrzenia inwalidzkiego powinny zgłosić rozszerezenie (podanie) o zaopatrzenie do miejscowej ubezpieczalni społecznej (dawnej Kasy Chorych)

Do rozszerezenia należy dołączyć wymagane dokumenty.

UWAGA: Wszystkie dokumenty w celu uzyskania zaopatrzenia, jak metryka urodzenia, poświadczenie o obywatelstwie i t. p. są wolne od opłat stemplowych.

Osoby, urodzone w okresie od 1 stycznia 1869 roku do 1 stycznia 1874 roku, które z powodu niezdolności do zarobkowania lub braku pracy nie były po 1 stycznia 1934 roku ubezpieczone, lub były ubezpieczone krócej niż 26 tygodni, powinny nadto dołączyć dowody, stwierdzające pozostawanie bez pracy od dnia 1 stycznia 1934 roku z powodu niemożności znalezienia odpowiedniego zajęcia, albo z powodu niezdolności do zarobkowania.

Podając powyższe do ogólnej wiadomości, zaznaczamy, że obecną ustawę o ubezpieczeniu społecznym uważamy za krzywdzącą robotnika polskiego. 20 złotych miesięcznie po ukończeniu 65 lat życia jest stanowczo za mało i zbyt późno dla robotnika. To tylko ochłap rzucony ze stołu jaśniepańskiego.

O lepszą emeryturę dla robotnika Legion Młodych zdecydowanie walczymy. Nie ułękniemy się teroru ze strony warstw posiadających ani kleru. Nie obawiamy się pogroźek kapitalistów o rozwiązaniu Legionu Młodych, aresztowaniach, o klątwe i potępieniu przez Kościół katolicki. Stanowisko nasze jest jasne i zdecydowanie radykalne. Tak. Jesteśmy radykalni, to znaczy, że boli nas krzywda ludu pracy, boli nas to zło, które dziś pieni się i rozlewa szeroko po ugorach polskiej rzeczywistości.

każdej strony barykady, gdziekolwiek się znajdujemy, będziemy podpalaczami starego świata. Jesteśmy pokoleniem walki o sprawiedliwość i potężną Polskę, Polskę świata pracującego.

Robotnicy, wstępujcie pod sztandary młodolęjonowe do walki o lepsze jutro. Niech nikogo nie zabraknie w naszych szeregach w twardej marszu do Państwa Zorganizowanej Pracy.

Informacyj w sprawie emerytur udziela bezpłatnie: w Olkuszu — redakcja tygodnika „Z drogi”, w Sławkowie — leg. Kotuła Józef, (ul. Browarna 3). Adresy innych ośrodków powiatu olkuskiego podamy w następnym numerze.

### Walne zebranie delegatów Związku Strzeleckiego.

W dniu 31 maja b. r. o godzinie 14.30 odbyło się w sali gimnastycznej Państwowego Gimnazjum Męskiego w Olkuszu Walne Zebranie Delegatów Związku Strzeleckiego pow. olkuskiego.

Na zjazd przybyli przedstawiciele władz urzędów organizacji społecznych — przedstawiciele Podokręgu Śląskiego Z. S., ob. Raszka i Bolek oraz 250 delegatów oddziałów, tut. powiatu. Po zagajeniu przez Prezesa Zarządu Powiatowego, ob. dyr. M. Berezowskiego, i powitaniu gości wysłano depeşe holdownicze do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Józefa Piłsudskiego, Prezesa Zarządu Głównego Z. S. i Komendanta Głównego Z. S. W tym momencie orkiestra odegrała Hymn Państwowy i I Brygadę, a oddziały Z. S. i P. W. sprezentowały broń.

Życzenia owocnej pracy składali Zjazdowi: pp. Stanisław Głiszczyński, starosta powiatowy w imieniu Rządu kpt. Józef Zwarycz — w imieniu Armji, burmistrz M. Majewski — w imieniu Miasta, E. Trzaska, wicestarosta, jako Prezes Obwodu Powiatowego L.O.P.P., Józef Witezyński — Prezesa Z. P. O. K., Ryś Bronisław — Kmdt. Legionu Młodych Obwód Olkusz, Barankiewicz — Prezes Zw. Podof. Rez. Gnatowski — Prezes Tow. Gimn. Sokół.

Ze sprawozdań Prezesa Zarządu Powiatowego ob. Berezowskiego, Komendanta Czajki, mgr. Marusińskiego, ref. wych. obyw. J. Kota, ref. wych. sport., wynika, że Z. S. w tutejszym terenie poczynił w ostatnim roku duże postępy; ilość oddziałów wzrosła z 14 na 60, budżet powiększył się o 50 proc. Stwierdzeniem uznania dla pracy obecnego Zarządu Powiatowego Zw. Strzeleckiego był jednogłówny wybór Zarządu w tym samym składzie na rok przyszły, z prezesem dyr. M. Berezowskim i nacz. M. Radeckim na czele. Zebrani przyjęli jednogłównie plan pracy na rok przyszły. We wnioskach wyrażili Zjazd podziękowanie za ofiarę pracy i pomoc w pracach Z. S. p. staroście Stanisławowi Głiszczyńskiemu i kpt. Józefowi Zwaryczowi. Poważny orzebieg obrad zakończono odśpiewaniem I Brygady.

—000—

### Z sali odczytowej

Dnia 4 bm. odbył się 6-ty skolei odczyt p. prof. Franciszka Szabelskiego p. t.: „Oblicze duchowe młodzieży współczesnej”. Odczyt dobrze spracowany, licznie zebrani słuchacze, przyjęli z zadowoleniem poczem wywiązała się ożywiona dyskusja.



**Z życia organizacji.****Uroczystość Młodolegjonowa w Bolesławiu**

W niedzielę dnia trzeciego czerwca b. r. odbyło się w Bolesławiu w sali Spółdzielni „Społem“ uroczyste zaprzysiężenie kandydatów sekcji L. M. Bolesław i Ogrodzieniec w liczbie 23 osób. Na uroczystość przyjechały delegacje ze wszystkich sekcji L. M. tutejszego obwodu w liczbie 25 leg., sympatycy ruchu młodolegjonowego z Bolesławia i okolicy. Uroczystość zaszczylił swą obecnością Pan Starosta Powiatowy Stanisław Gliszczyński z Małżonką i kierownik Sądu Grodzkiego w Olkuszu P. Sędzia Sendra.

Przebieg uroczystości:

Punktualnie o godzinie 11-ej wszedł do sali, gdzie stały zgromadzone oddziały Legjonu Młodych, Pan Starosta. Komendant Obwodu, mgr. Ryś Bronisław zagał uroczystość, witając Pana Starostę przybyłych Gości, poczem w krótkim przemówieniu podkreślił wagę chwili, jaką jest zaprzysiężenie kandydatów w życiu Organizacji.

Referent Organizacji, leg. Stolarski Janusz, wygłosił przemówienie, w którym zobrazował ideologię L. M. w świetle rzeczywistości Polskiej, wskazał na te trudności, jakie Legjon Młodych napotkał w realizacji swych haseł ze strony wrogich i atakujących czynników;

„Atakuje nas Narodowa Demokracja, że Legjon Młodych utracił jej wpływy, zwłaszcza wśród młodzieży (nie jednak dziwnego, że młodzież woli idee, od których wieje świeży odżywczy wiatr na całokształt życia państwowego, aniżeli idee stare, cuchnące zgnilizną, które im poddaje Narodowa Demokracja). — Kler katolicki uważa nas za Organizację, której hasła godzą w podstawowe zasady etyki chrześcijańskiej i dogmaty wiary katolickiej. Jednakowoż tak nie jest. Legjon Młodych odnosi się ze czcią do religii, jako do źródła ideałów powiastków ludzkości, a cały ich konflikt powstał wskutek tego, że L. M. poczynił pewne szczytły w tym autorytecie, jakiego kler katolicki posiada w dziedzinie politycznej w Polsce. Starszym nie podobna nasz radykalizm. Prawde jednak powiedział pewien poeta, że kto nie był radykałem w młodości, ten jest niemoralny, a kto w starości nie jest konserwatystą, ten jest niemądry. Wiek i radykalizm pozostają w ścisłej zależności przyczynowej. Musimy więc sobie uświadomić, że narazie nie posiadamy większości w społeczeństwie dla zrozumienia naszych celów. Jednakowoż historia nas uczy, że energiczna mniejszość decyduje o rozwoju wypadków. Tak było w czasie rewolucji francuskiej, tak w czasie politycznej konsolidacji Włoch. Energiźna mniejszość była tylko zorganizowana i zdecydowana w swych posunięciach zawsze porwie za sobą źle zorganizowaną i obojętną większość. Ataki więc powyższe nie powinny nas zrażać, ale hartować. Możliwe to jest jednak tylko w tenzias, kiedy każdy członek L. M. dojdzie do pełnej świadomości ideologicznej. Kiedy zrozumie, że najwyższym celem Legjonu Młodych jest rozwój i potęga Państwa Polskiego, obowiązek tej pracy ciążyć powinien w równej mierze na każdym obywatelu, pracy niecierpliwiej, a nie będącej obiektem wyzysku jak to ma miejsce w ustroju kapital. W ten sposób doszliśmy do zrozumienia, że silna państwowość wyrósć może jedynie na płaszczyźnie koniecznych reform społecznych, wy-

zwalających Polski świat Pracy. Doceniając wagę konsolidacji Państwa Polskiego przetruciliśmy ciężar naszych zainteresowań na te miljonowe rzesze ludności, dla których imię Państwa nie jest zbyt jasne, jako pojęcie wspólności Organizacyjnej. Chcemy, aby chłop i robotnik polski mógł uwierzyć w te prawdy, że Państwo jest najwyższym dobrem wszystkich obywateli. Podobni więc do szaleńców pierwszej Brygady musimy wziąć na swe barki trud walki o Nową Polskę, gdyż to jest jedyny środek, który nas zjednoczy pod niezależnymi sztandarami młodolegjonowemi — wszystkiego co młode i tęskniące za Polską prawdziwie Niepodległą i prawdziwie Sprawiedliwą.

Przed odebraniem słubowania przemówił do kandydatów w krótkich a serdecznych słowach Komendant Obwodu Legj. Ryś.

Kandydaci: Kiedy za chwilę złożycie macie przysięgę na wierność Organizacji, pamiętajcie, że waszym Ideowym Legjonem Młodych jest Marszałek Józef Piłsudski, że nawiązać macie więź ideową z Żołnierzami Pierwszej Brygady. By nazywać się legionistą, być godnym wspaniałej tradycji tych, którzy szli w życiu bez kompromisów drogą prawdy, a umiłowanie idei pieczętowali krwią, trzeba wykrześć w sobie te moc i nieugiętość charakteru, którą mieli oni. My chcemy podjąć cudowną legendę Legionowego Czynu na tym odcinku pracy, który nam pozostaje. Chcemy pierściami swymi rozbić mur krzywdy i wyzysku obecnego ustroju kapitalistycznego, zagrażający nam drogę do mocarstwowej Polski. Jesteśmy i chcemy być takimi samymi szaleńcami, jak byli oni. Mamy przed sobą cel wielki, znaleźć musimy siłę do jego urzeczywistnienia. Walka nasza nie będzie błyskotliwa — Nam zostaje szary codzienny trud, znużony wysiłek, pokonywanie własnych słabości i walsnego oportunistu. Do Polski, której wizję wspaniałą widzimy, nie może wejść to co płaskie i małe. — Pozostaje nam droga jedna, droga prawdy.

**Kącik rolniczy**

**Redakcja tyg. „Z Drogi“ zawiadamia, że w następnych numerach pisma, zaczną się ukazywać dział poświęcony specjalnie zagadnieniom naszej wsi. —**

**Zebrań Zarządu O.T.O. i K.R. i Zjazd Prezesów Kółek Rolniczych w Wolbromiu**

W dniu 3 czerwca br. w sali remizy strażackiej w Wolbromiu, w obecności starosty Powiatowego p. St. Gliszczyńskiego (pod przewodnictwem Prezesa p. inż. Nowaka, odbyło się zebranie Zarządu Powiatowego organizacji Towarzystw i Kółek Rolniczych Powiatu Olkuskiego, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie.
- 2) Odczytanie protokołu z posiedzenia Rady z dnia 19 maja 1933.
- 3) Sprawozdanie Zarządu O. T. O. i K. R. za czas od 1 kwietnia 1933 r. do dnia 31 maja 1934 r.
- 4) Plan pracy i budżet O. T. O.

Wykreślamy z naszego słownika piękne słowa, lajdactwo nazywany po imieniu lajdactwem, a chamstwo — chamstwem. Nie dziwnego, że jesteśmy zewsząd zwalczani, że zawadzamy wszystkim. Z tego możemy się tylko cieszyć, bo walka da nam hart woli i siłę mięśni. Jesteśmy tą grupą młodzieży, która ma ideał i wie, że za to, co ukochała warto dać życie. Świadomość, że jesteśmy bojownikami o nowe Jutro Polski i honor pracy dla Państwa krzpieć będą Wasze siły — przysięgi dotrzymacie.

Po zaprzysiężeniu i przyjęciu znaczków Organizacyjnych, orkiestra Straży Pożarnej w Bolesławiu odegrała I Brygadę.

Z kłasi zabrał głos Pan Starosta Powiatowy Stanisław Gliszczyński.

Wita z radością nową placówkę L. M. na terenie powiatu, która przez szerzenie szczytnych haseł i wyrabianie odpowiedzialności moralnej członków wpłynąć musi na atmosferę moralną młodzieży w całym powiecie. Radykalizm L. M. streszczający się w walce z ustrojem kapitalistycznym, znajduje charakterystyczne oświetlenie na tle zatopionych przez obcy kapitał kopalni w Bolesławiu. Jeżeli Legjon Młodych wależy z polityczną działalnością kleru, to rzeczą złej woli jest twierdzić, że wależy z religią. Nowym legionistom życzy owocnej pracy dla dobra Państwa.

Pan Wańsiewski, imieniem Bloku Bezpartyjnego w serdecznym przemówieniu wyraża radość, że młodzież Polska grupuje się w imię szczytnych haseł w karnej organizacji i chce bezkompromisowo, jak jej wódz ideowy, pracować dla wielkości Państwa — apelem z Ody do Młodości — kończy entuzjastyczne przemówienie.

Na zakończenie orkiestra odegrała hymn państwowy.

tych komisjach kwalifikacyjnych przy szacowaniu gruntów do określania podatku gruntowego.

Realizację zamierzeń O. T. O. i K. R. na osiągnięcie wpływów przez udział w komisjach szacunkowych, należy powitać z radością, gdyż przewaga czynnika fachowo - rolniczego w tych komisjach, ułatwi indywidualne oszacowanie dla poszczególnych obiektów rolnych, przy klasyfikacji gruntów i usunie napewno niedociągnięcia obecnego systemu klasyfikacyjnego.

W sprawie sprawozdania z działalności Zjazdu stwierdza, że zaznaczyła się żywotność, martwych dotychczas kółek Rolniczych, w kierunku jednak nie masowej działalności, lecz opartej na realnych, konkretnych, wytycznych prac, w ramach interesów zrzeszonego rolnictwa.

Po dłuższej i rzeczowej dyskusji zjazd został zamknięty.

**WYCIECZKA DO GDYNI SEKCJI KÓŁ GOSP. WIEJSKICH.**

Z funduszu przeznaczonych przez Radę Powiatową Wydział na zaznajomienie społeczeństwa wiejskiego z naszym morzem, z kolejności organizacji otrzymała Sekcja Kół Gospodyń Wiejskich, subsydium na zrealizowanie wycieczki. Wycieczka wyjedzie z Olkusza dnia 12 czerwca br. w godzinach przedpołudniowych.

**WYCIECZKA NA WYSTAWĘ „LEN POLSKI“ W WARSZAWIE.**

W dniu 8 czerwca br. udała się do Warszawy, na wystawę „Len Polski“ wycieczka Kół Gospodyń Wiejskich pow. olkuskiego, pod przewodnictwem instruktorki p. Stefanji Trebniówny. Wycieczka zwiedzi po za wystawą, Muzeum Narodowe, Zamek i Pałac Łazienkowski. Powrót wycieczki dziś dnia 10 czerwca.

**STAN PRZYSPOSOBIENIA ROLNICZEGO W POWIECIE.**

Najbardziej żywotnym przejawem, pozbawionym pesymizmu, jest akcja P. R., która obejmuje 472 konkursistów, zorganizowanych w 49 zespołach.

**ZIOŁA LEKARSKIE.**

Akcja zbierania ziół lekarskich rosnących w stanie dzikim, rozwija się. W związku z tem delegowano instruktorkę kół gospodyń Wiejskich p. Stefanji Trebniównę, oraz członkinię sekcji p. Józefę Gajkową z Ogrodzienca, na specjalny kurs zielarski do Kiele. Akcja zielarska została dotychczas zapoczątkowana w 3-ach kółach, a to: w Ogrodziencu, Suloszowie i Jerzmanowicach.

**Odpowiedzi redakcji.**

P. A. S. Wolbrom. — Za nadesłany materiał dziękujemy, lecz z braku miejsca, narazie nie zamieszczamy. Temat jako aktualny — znajdzie miejsce na łamach naszego pisma.

P. G. Chechło. — Narazie nie zamieszczamy. Sprawy te znajdą ujęcie ogólne.

P. P. Bolesław — „Niepotrzebni“ — zamieszczamy w następnych numerach.

**Czytajcie i prenumerujcie „Państwo Pracy“, organ Legjonu Młodych**

Warunki prenumeraty: Prenumerata miesięczna 60 gr. z odniesieniem do domu 70 gr. Zamiejscowa z przesyłką pocztową 80 gr.

Ceny ogłoszeń: Cała strona 300 zł., pół strony 120 zł., jedna czwarta 50 zł., jedna ósma 20 zł., najmniejsze 5 zł., poszukującym pracy, ogłoszenia o wynajmie lokali i t. p. od 2 zł.

Wydawca i za redakcją odpowiedzialna: Zofja Rumprechtowa.

Druk „Expres Zagłębia“ Sosnowiec, Teatralna 1, tel 9-54.